2. Considera non esse tibi curandû, ut nunc gaudeas, non enim hoc est tempus tuum, satis tibi sit illud aliquando venturum. Vidèsc, qualis stet arbor tempore

tempore

tempore hyberno? putata, inops, coopera nivibus, ignobilis, ignota, nemo est, qui illam respiciat. At expecta tantisper, & videbis. O quæ pompa foliorum, quæ florum copia, quæ suavitas fructuum! ita de te erit. *Expecta usque in tempus.* Nunc tua est hyems: *sustine patiens.*

3. Considera, quàm fatua foret arbor, quæ moræ impatiens ante tempus vellet germinare, atque florere. Contingeret illi potius elanguere, & ceteris verno tempore latâ & eleganti specie comparentibus, sine pretio vilescere. Idem etiam tibi accidet, si modò velis anticipare statum, qui est proprius Beatorum in cælo. Non hic sumus ad gaudendû sed ad patiendû.

Studiosè hæc verba menti imprime: *In mundo pressuram habebitis.* Joan. 6. 35.

4. Considera gaudium proportionè responsurum dolori, quem pateris, & ideo notâ, quomodo dicatur: *Redditis.* Dominus tantum tibi reddet voluptatis, quantum tu illi prius litaveris. *Secundùm multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ laticaverunt animam meam.* Pl. 93. 19. Fortè diffidis illi: ne dubita: fidelissimus est debitor, imò verò quantum amplius tibi reddet, quàm tu illi dederis? sufficiat audire, quòd tibi se ipsum daturus sit: *Ego merces tua magna nimis.*

Gen. 15.

## XXIV.

*Misericordiam & iudicium custodi, & Spera in DEO tuo semper.*  
Ose. 12. 6.

1. Considera, quoties in litteris Divinis copulantur hæ voces *Misericordia & iudicium*, ijs intelligi quodcunque virtutis opus, per *iudicium* quodcunque virtutis opus, quod sit debitum, sive sit debitum Religionis, sive Justitiæ, sive gratitudinis, sive charitatis, sive quodvis aliud. Per *Misericordiam* quodcunque virtutis opus ultro susceptum. Et hoc sensu quondam dicebat David, Dominum esse, qui *diligit Misericordiam & iudicium.* Pl. 32. Hoc igitur est, quod isto loco tibi proponitur, ut accuratè exequaris, quod tibi convenit, sive ultro, sive debitum fuerit. Non dicitur: *Misericordiam & iudicium exerce*, sed *Misericordiam & iudicium*

*custodi.* Non enim sufficit negligenter servare, oportet servare studiosè, juxta illud: *Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam, & custodiam illam in toto corde meo.* Pl. 118.

2. Considera meritò videri dicendum: *iudicium & Misericordiam custodi*, & non *misericordiam & iudicium*, quia opera debita videntur præmittenda gratis, & ita primo loco collocanda. Sed planè contrarium contingit, quoties junguntur hæ voces: *Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine. Misericordiam & veritatem diligit DEVS. Misericordiam & veritatem ejus quis requirit? &c.* Ut discas, nisi operibus quibusdam ultroneis viam tibi sternas ad debita,

bita, nunquam fore, ut ista perfectè adimpleas. Cupis serid odium illud extirpare de corde? Exercitare in quibusdam actibus amandi, ad quos aliàs non teneris, ut est singulari studio orare pro eo, qui te offendit, illum verbis factisq; bene habere, & occultis quoq; demereri obsequijs. Cupis esse fidelissimus dando cuique, quod suum est? Vince amorem pecuniæ, qui tibi dominatur, etiam tibi licitè illam retinere: elemosynam largire. Cupis à corde tuo arcere procul actus illos impuritatìs ad eò indignos? sensus tuos majore cautelâ custodi, quàm exigat obligationis rigor. Choreas fuge etiam innocentes, noctes vigiles, congressus, spectacula declina, carnem aliquo genere austeritatìs mortifica. Hæc est norma, ad quam erigitur planta debilis, in sinistram nimum propendens, ut debitam sumat rectitudinem, si etiam plus debito illam flectas ad dextram.

3. Considera, si his omnibus præstitis custodiveris *Misericordiam & Judicium*, nullam in his tuis bonis operibus sive ultro, sive ex debito susceptis, sed omnem in DEO collocandam fiduciam. Idcirco postquam dictum est: *Misericordiam & Judicium custodi.* Mox subjungitur: *& spera in DEO tuo semper.* Non est, quod speres in misericordiâ, non in judicio, sed in solo Domino, in DEO tuo. O si nôs feres momentum hujus sublimissimi documenti! quia sæpe bona quædam opera exerces, & his acquiescis, ceu sufficiant ad salutem, & non est ita. Illico nôsse debes, nisi Dominus favore

R.P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

prorsus singulari tibi assistat, omnem illum bonorum operum apparatus nihil fore, & ideo DEUM implorandum haud secus, ac si nihil egisses. Hoc notabile discrimen intercessit inter Ezechiam & Sedeciam. Uterque munivit murum in modum civitatem Jerusalem contra quoscunque hostium insultus, uterque annonâ & præsidio instruxit, at Sedecias aliud non præstitit. Ezechias verò insuper ciclicio se induit, cinerem capiti insperlit, & ingressus templum summo fervore quamprimum confugit ad DEUM. Atque ita cum Ezechias industria plurimum profecerit, Sedecias nihil effecit: *Pro eo, quod habuisti fiduciam in munitionibus tuis, tu quoque capieris.* Jer. 48. 7. Hæc igitur vera est regula omnem adhibere diligentiam, ceu nihil à DEO esset sperandū, & tum omnia sperare à Deo, ceu nihil omnino diligentiae adhibuisses.

4. Considera, qualem esse conveniat fiduciam, quara repositam in DEO habes, qui tuus dicitur, in DEO tuo, ut eò magis animeris ad sperandum. Decet esse continuam. Ideo non dicitur solum *Spera in DEO tuo*, sed adjungitur, *Semper.* Tu facilè incipis sperare, sed non profeceris, quasi DEUS preces tuas non audiat, vel certè non acceptet. O quantum falleris! an tu igitur limites pones DEO tuo, uti quondam cives Betulia, qui statuebant se permittere Holoferni, nisi quinque dierum spatio auxilium DEUS ministraret? Certissimè persuasum habe, nunquam illud tibi negatum iri, quod postulaveris, sed

D

con-

constantem, pro salute anime tuæ. *Et liberasti eos.* Non satis est sperare  
An nescis, quod Christus ait? *In te semel, ut libereris, oportet denuo*  
*speraverunt Patres nostri, speraverunt, sperare.*

XXV.

### Conversio S. Pauli.

*Fidelis sermo & omni acceptione dignus: quod Christus JESUS venit  
in hunc mundum peccatores salvos facere; quorum primus ego  
sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo  
ostenderet Christus JESUS omnem patientiam.* 1. Tim. 1. 18.

1. **C**onsidera grande solatium, quod  
chaure debes ex his verbis fidei,  
ideoque irrefragabilibus: *Christus  
JESUS venit in hunc mundum peccato-  
res salvos facere.* Si Dominus venit  
salvos facere peccatores, etiam pro sa-  
lute tuâ venit. In hunc mundum ve-  
nisse dicitur, non natus esse, ut ostendat  
alibi, nempe in sinu Patris. Hinc rati-  
ocinando concludere, an non habeat  
voluntatem te reddendi saluum, dum  
idecirco venit è loco tantæ felicitatis in  
locum tantæ miseria: *in hunc mundum.*  
fortè nesciebat, quàm hîc malè tra-  
ctandus esset? sciebat utique. *Sciebat  
omnia, quæ ventura erant super se.*  
Joan. 18.

2. Considera deinde, quàm mode-  
stè de se locutus sit Apostolus, cum  
dixit, se peccatorum primum, hoc est,  
inter omnes maximum extitisse. Id  
quod citra mendacium dicere potuit,  
quia revera talem sese æstimabat. Co-  
gitabat Apostolus continuò grande  
suum peccatum, hoc considerabat, hoc  
cognoscebat, nihil moratus aliena, at-  
que ita paulatim adductus est, ut age-

ret instar alicujus, qui, cum perferenti-  
scit vehementissimum podagræ vel  
calculi dolorem, existimat non esse  
dolorem suo parem, quia suum experi-  
mento novit, de alieno vix habet  
cognitionis umbram, vel, ut loquimur  
in scholis, *Speciem abstractam.*

Si tu semper ijs cogitandis circum-  
stantijs intentus esses, quæ propria pec-  
cata aggravant, aliena minuunt, id  
ipsum diceres. At tu semper ea cogi-  
tas, quæ aliorum peccatis pondus ad-  
dunt, tuis demunt. Visne revera te  
omnibus peiorem reputare? sic age.  
Grande odium contra te ipsum concipi-  
pe. An non vides, quid facias, cum  
gravi odio aliquem persequeris, qui  
injuriam tibi intulit? dicis non esse  
parem illi proditorem, nec exaggeran-  
do dicis, sed quia in eo furore ita judi-  
cas. Idem tibi accidet, si tui ipsius  
odium illum apicem attigerit, ad  
quem Sancti pervenerunt.

3. Considera Apostolum etsi du-  
dum conversum non dixisse: *quorum  
primus ego fui, sed quorum primus ego  
sum.* Quia solum attendebat, quod  
in se habebat per naturam, & sciebat,  
si

si hanc spectet, non esse peccati genus, in quod non facillimè declinasset: quòd non declinavit, totum gratiæ deberi. Ecce tibi, quàm amplius aperitur sese humiliandi campus. Sæpe cogita pravæ inclinationes, quæ in te dominantur, & vide, quid de te futurum esset, si DEUS vel parùm sanctissimam manum suam subtraheret.

4. Considera, quomodo Apostolus incusaverit se ipsum, ut quemcunque animaret ad fiduciam in Christum. Dixit voluisse Christum uti misericordiâ, ut in se tanquam peccatorum maximo patientiæ suæ magnitudinem ostentaret. *Ut in me primo ostenderet Christus IESVS omnem patientiam.* Et sanè quot fuerunt, qui exemplo Pauli, mutari hodierno die à Christo de persecutore tam feroci in Prædicatorem adèd ferventem, animum resumpserunt! Neque mirum, cum novus medicus civitatem aliquam ingreditur, qui summâ felicitate agrum depositum persanet, omnes ceteri infirmi domum suam illum accersunt. Sed in hoc ipso vide, ut Apostolus an-

fam quærat se demittendi. Ait Dominum in se ostendisse *omnem patientiam.* Quasi patientiam in alijs sustinendis veluti dispersam, in se uno tolerando collegisset. Quantò verius dici à te potest, quòd *in te ostenderit omnem patientiam,* dum præterea te suffert adèd ingratum. Denique Apostolus, ubi respicit, semper Christo fidelis extitit usque ad mortem, laboravit, sudavit, & quæ non tulit, fecitque, ut beneficio responderet? *Plus omnibus laboravit.* Tu verò quoties reversus es ad prævaricandum?

5. Considera, quanquam finis præcipuus, quem habet Dominus, in te tolerando, sit ostensio patientiæ suæ, non idcirco te minùs illi obligari, quia in alijs innumeris illam posset ostendere, in quibus non ostendit. Quem igitur favorem tibi exhibet, dum illam in te potissimum vult ostendere? hoc solùm sufficit ad excutiendum tibi ruborem, ita ut sincero corde dicas: *Ego autem in terrâ captivitatis meæ consistor illi, quoniam ostendit maiestatem suam in gentem peccatricem.* Job 13.7.

## XXVI.

*Via impiorum tenebrosa: nesciunt, ubi corrunt.* Prov. 4. 19.

1. Considera per viam impiorum intelligi formam vivendi, quam tenent. Ista plena est tenebris, *Tenebrosa*, quia plena imprudentiæ, plena ignorantia, & erroris, seu axiomatum perversorum. Existimant obvium cuique monstrandos dentes, honores præfandos, studendum opibus, delicijs indulgendum &c. An & tu mentem habes aliquo ejusmodi dictaminum offuscaram? Si habes; quamprimum ad Dominum

recurre, ut te illuminet. Dic celeriter: *DEVS meus illuminat tenebras meas.* Aliàs perijsti.

2. Considera, casus maximè periculosos illos esse, qui in tenebris accidunt. Unde hic non dicitur de peccatoribus: *Nesciunt, ubi cadant.* Sed: *Nesciunt, ubi corrunt.* Non enim illorum ordinarius est casus, sed ruina. O quantam decidunt in abyssum! non culpæ tantùm, ut ipsi credunt, sed eti-

am damnationis, eoque magis horrendam, quò minus observatam. Quia in unam prolapsi culpam gravem, nesciunt, quò denique sint deportandi. *Nesciunt, ubi corruant.* Putant in ipsâ sistendum gradum: sed non est ita: ab unâ transeunt ad aliam, donec pereant. Ita contingit illi, qui in tenebris in fossam incidit, nescit, ubi exitum inveniat.

4. Considera denique hos miseros ne quidem intelligere, quid sit damnari. Et ideo, cum audiunt aliquem inferos comminantem, si talia ignorent, quid illi respondent? si ad inferos ituri sumus, inquirunt, patientia:

solus non ero. Ostultos, Ostultos ecce tenebras! non haberent tantum animi, ut se in Carthusianorum vel Capucinatorum claustris concluderent, etsi soli non essent, sed tor haberent socios Angelos. Echi tamen non formidant sepelire se ipsos in barathro, quale illud est ardentis ignis, scorpionum & serpentum. Si multos ibi habituri sunt socios, tantò pejus est. O solatium plenum rabie! an hoc aliud est quàm habere plures feras, quæ augeant horrorem? heu nimium palam est, nihil ipsos intelligere: *Nesciunt, ubi corruant.*

## XXVII.

*Nolite gloriari, & mendaces esse adversus veritatem: non est enim ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Jac. 3. 13.*

1. Considera, quâ demum doctrinâ gloriatur illi mundi amatores, qui felicitatem suam in divitijs, voluptatibus, honoribus constituunt. Doctrinâ gloriatur, quæ rectâ opponitur Veritati, hoc est, doctrinâ mendace. Et numquid Christus jam dudum pronunciavit: *Beati pauperes, Beati, qui lugent. Beati, qui persecutionem patiuntur?* Itaque non est hic medium: *Aut Christus fallitur, aut Mundus errat.* At Christus falli nequit, si est Veritas. Necessè igitur est, nimium quantum mundum decipi. Cura, ut penitus infigas animo ejusmodi documentum, tibi que persuasum habeas, tam veras esse istas Christi sententias modò recensitas, quàm

verum est sanctissimæ Trinitatis mysterium, aut aliud quòdunque ab illo nobis revelatum, quia omnes sententiæ Veritatis æternæ perinde sunt veræ, nec una verior altera esse potest.

2. Considera hanc doctrinam mundi, si sapientia dicenda est, esse sapientiam *Terrenam, animale, diabolicam.* Illa, quæ beatitudinem in divitijs constituit, Terrena est, quia pro fine sibi statuit terræ bona. Quæ beatitudinem in voluptatibus collocat, Animalis est, quia pro fine habet bona corporis. Quæ beatitudinem ponit in honoribus, diabolica est, quia eundem cum Lucifero finem propositum habet, cum illo, inquam, de quo scribitur Job 41. *Ipsè est rex super omnes suos*

*Non superbia.* Nequit igitur ulla harum vera esse sapientia, quia vera sapientia ultimum finem spectat, qui profectò non est alius, quam DEUS, bonum immensum, infinitum, atque ita ad ejus consecutionem res omnes ceteras ordinat juxta regulas, quas idem ipse DEUS præscribit.

3. Considera, quomodo qualibet istarum sapientia mendax sit. Terrena est mendax, quia promittit reddere beatum ijs opibus, quæ solum naturæ necessitatibus sublevandis inventæ sunt, & quæ proinde nihil boni in se continent, quod rationem finis habere possit, sed medijs tantum, & medijs quidem non semper certi: dum nonnunquam, *Conservantur divitiæ in malum Domini sui.* Eccl. 5. Animalis est mendax, quia promittit reddere beatum ijs voluptatibus, quæ solum corpus afficiant non spiritum, quæ melior est pars hominis. Perinde si quis allaboret, ut satisfaciat servo non Domino. Diabolica est mendax, quia promittit reddere beatum ijs honoribus, eâ magnitudine & gloriâ, quæ non constituunt sed denotant excellentiam hominis, atque ita sunt mera signa veri boni, quo is fruatur, & sæpe etiam falsâ, à ratione aliena, iniqua. Non sunt illorum instar, quæ proficiuntur à DEO nihil nisi meritum honorante.

4. Considera, è contrariò sapientiam Christi veram esse sapientiam, quia ducit hominem ad consecutionem ultimi finis, in quo vera beatitudo consistit, & quò magis abstrahit à divitijs, à voluptatibus, ab honori-

bus, eò etiam magis removel ab omni impedimento facilè consequendi hunc finem, atque ita propius illi admovel tum per modum meriti in præsentî vitâ, tum per modum mercedis in futurâ. Imò etiam in præsentî vitâ sæpe obtinetur hæc merces saltem inchoata. Et talis illa est, quâ sancti in terrâ fruuntur similes felicissimis arboribus, in quibus non tantum frondes & flores copiosè progerminant, sed jam incipiunt apparere fructus beatitudinis futurae.

5. Considera, quòd mundi sapientia, quam supra memoravimus, non sit *de sursum descendens*, quia tota aquiri potest studio humano, si tamen eam aquiri necesse est, dum quilibet eam simul cum naturâ suâ corruptâ infert in hunc mundum. E contrario illa Christi *Est de sursum descendens*, quia oportet illam cœlitus infundi, quamquam studium etiam humanum ad illam addiscendam conferre potest, neque fundatur in corruptione sed in reparatione naturæ jam ab ultimo suo fine abstractæ. Et idcirco hæc una est sapientia sublimis, spiritalis, solidissima, quam Christus ipse in terram detulit: *Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* Ille, qui hæctenus solum alijs à se diversis hoc est nuncijs suis linguam solvit, denique in hunc finem solvit propriam: *Et aperiens os suum exorsus est dicere: Beati pauperes, beati qui lugent, beati, qui persecutionem patiuntur.* Viden igitur firmissimum animi decretum, quòd facere oportet, nempe generosè repudiandi omnem sapientiam mundi, quæ tantò inferior

inferior est sapientiâ Domini. Si quem invenire desideras, qui illam tibi mirificè confutet, magnum amorem concipe versus S. Joannem Chryso-  
 somum, qui unus Sanctorum illam optime confutavit tribus omnino, quibus confutari potest, modis, calamo, verbis, operibus.

## XXVIII.

*Ibit homo in domum aternitatis sua. Eccl. 12. 9.*

1. Considera domum illam, quam nunc incolis, non esse vera domum tuam. Illa potius diversorium est, quod te hospitem ad tempus recipit, & oppidò breve tempus. Brevis fiet, ut charissimi tui primi sint, qui inde te eiciant, ne illos inficias putore. Domus tua quæ tunc erit: sepulcrum, quod ab ipsis Legibus nomen habet *Perpetui*. Unde mirum non est, quod etiam appelletur *Domus aternitatis*. Per omnem aternitatem inde non exi-  
 bis ad revisendum aliquem in terrâ, ad revisendos populares, ad revisendos parentes, ad revisendum quenquam eorum, sine quibus vitam degere non posse tibi videris. Denique stabit domus illa, tu intus concluderis: *Sepulcrum eorum domus illorum in aeternum.* Pl. 48. 12. Tunc solum egredieris, cum in communi orbis ruinâ etiam ipsa collabatur, quamvis è meliore matremore illam extrui tibi jusseris, quam sit illud, in quo non unius duntaxat Sancti ossa & reliquias finis quiescere.

2. Considera, quantumcunque verasint, quæ diximus, nihilominus hanc ipsam domum, scilicet sepulcrum, domum esse impropiam. Non est tua vera domus aternitatis. Non enim tu intus eris, qui eò vadis,

sed cadaver eum: quin nec istud eò vadet, sed efferetur. Cum tamen hæc dicatur: *Ibit homo in domum aternitatis sua*. Itaque tua vera domus aternitatis erit vel paradifus, vel infernus. Aha non invenitur. Verùm ô quàm diversa funt hæc domus! an tu dicere mihi possis, quamam te expectet: faxit DEUS, ut non causam habeas respondendi: *Infernus domus mea est.* Job 17. 13.

3. Considera saltem in arbitrio tuo nunc quidem esse, quam eligas. Ideo dicitur: *Ibit homo*, quia quis eò vadit, quò vult. DEUS non te cogit: *Ecce doceo vobis viam vite & viam mortis.* Jer. 21. An igitur adeò delirabis, ut potius ad infernum eas, quam ad paradifum? Utinam non ita sit, quantum agis, ut damneris, quantum laboras, quantum toleras? sufficeret interdum ad cælum comparandum dimidium laborum, quos sustines ad obtinendum infernum. Nonne verum est, multoties illum ante tuos oculos hiare, te verò, ut illi tuo furori litare possis, illi ambitioni, illi avaritiæ, illi libidini, in ejus fauces stulte te conjicere, uti mustela in os bufonis? *DEUS mortem non fecit: impij autem manibus & verbis accerserunt illam*, ait Divinus Scriptor, Sap. 1. 18. Ecce, quis

quis furor te intrudere damnationi? non sufficit tibi illam expectare, ulro provocas? factis provocas & verbis. En quomodo. Cùm quis alterum rite provocat, primò id verbis factis præstat. At impij, dum damnationem provocant, primò id factis, tum verbis agunt, *manibus & verbis*, non *verbis & manibus*. Quia primò faciunt opera damnatione digna, & dein incipiunt, ut ita loquar, hinc ludum facere, ridere, contemnere, nec horrent dicere aliquando: si damnandus sum: faciat sanè DEUS. Faciat DEUS: si DEUS te damnat, hoc aget, quod ipse vis: *Ibit homo.*

4. Considera, si tu intres in domum adeò malignam, non amplius exiturum. Quæ ideo vocatur *Domus æternitatis*. Sed ratum aliquando firmumque tibi esto ponderare animo, quid sit æternitas adeò pœnalis. Multæ sunt viæ, istâ ego tibi repræsentò. Imaginare tibi, dum fumas in illo incendio infernali, te subitò vocari à DEO, qui dicat: maecte animo, ego te denique hinc eruam. At quando hoc fiet, O Domine? post unius seculi fluxum? parum est. Post lapsa decem secula? parum est. Post viginti secula? parum est. Post centum secula? & hoc parum. Saltem post unam myriadem seculorum? hoc quoque parum est. Inde te eruam, quando tot secula fluxerint, quot fuerunt aquarum guttæ, quæ cominuni diluvio mundum inundarunt: DEUS bone! qualis tibi hic nuncius videretur? nunquid illico elangueret ille cordis júbilus, quem primò conceperas? & certum tamen est, hunc fore felicissimum

nuncium, quem ullus unquam damnatorum possit accipere. Cùm lapsa jam erunt torsecula, quot respondent illis innumeris stillarum minutijs, nihil erit elapsum. Omnis ille numerus transibit non semel sed millies, & iterum iterumque millies, & denuo sine fine millies, & tamen ordiemur à capite. Terribilis æternitas! quis unquam te capiet? & tu flocci pendis eam mittere in discrimen? Horres, cùm ignem cogitas, qui pluit super Sodomam; & hic tamen momento abijt in favillam: *Subversa est in momento.* Thr. 4. 6. Quid erit igitur, quando non una pluvia, sed diluvium ignis tantò peioris in omne seculum supra te decider, quin te absumat, quin te destruat, imò quin tanto temporis spatio vel breve indulgeat momentum pacis? & sic tamen est. Non est pax amplius damnato per omnia secula. Bellum, bellum: & *pluet super illum bellum suum.* Job 33. 20.

5. Considera, à contrario eandem in paradiso æternitatem. O quàm ista est diversa! non erit ibi bellum, quod pluat in capita Beatorum: perpetua pax, perpetuus risus, perpetua festaque gaudia: *Latitia sempiterna super capita eorum.* Ita ut paulatim mergantur in suavi quodam naufragio voluptatis absque fundo. Solùm videri possit post tot seculorum iteratos milliones ipsa felicitas tandem allatura tædium. Sed non ita est. Semper erit quasi nova; ut idcirco S. Joannes ejus intuitu diceret de cunctis Beatis: *Cantabant quasi canticum novum.* Non novum, quia idem semper erat de laudibus